
 R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL    

 

 HOTĂRAREA NR. 100 din 23.12.2025    
privind aprobarea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de stat, cu personalitate 

juridica, de pe raza teritoriala a comunei Bacani, care vor functiona in anul scolar 2026-2027. 

 

             

  Având în vedere  

- adresa cu nr. 6847/25.11.2025 primita de la Inspectoratul scolar Judetean Vaslui prin care acorda 

aviz  conform pentru ca in anul scolar 2026-2027 reteaua scolara sa fie organizata conform 

anexei.. 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Bacani prin care propune aprobarea retelei 

scolare pentrul anul scolar 2026-2027,   

- raportul compartimentului de specialitate nr. 195/22.12.2025    la proiectul de hotarare  

- referatul de aprobare a primarului comunei Bacani nr.194/22.12.2025 la proiectul de 

hotarare  

         Luând în consideratie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Bacani cu privire la proiectul de hotarare mai sus mentionat.  

           - art.16 si art.19 din   Legea nr.198/2023, Legea invatamantului preuniversitar cu modificarile si 

completarile ulterioare, prevederile art. 232-242 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat 

                 In temeiul prevederilor art.129, alin.(1)  alin. 2 lit. a, alin.7 lit.a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare . 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
           Art. 1.  Se aprobă  reteaua  unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu personalitate 

juridica care vor functiona pe raza teritoriala a comunei Bacani in anul scolar 2026-2027, asa cum 

rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.     Prezenta hotărâre, însotită de anexa, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

şi va fi comunicată Inspectoratului Şcolar  Judetean Vaslui, precum şi Institutiei Prefectului Judetului 

Vaslui, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 

                                                                                                                                                                

PRESEDINTE DE SEDINTA      

PĂDURARU VIOLETA CORNELIA 
 

                                                                                                          Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                                               Secretar General 

                                                                                                             Bancianu  Alina Mihaela 

 

 




